
출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.08.17

2022년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 231,897442,035 90.6210,138

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 34,142 13.258,252

기본적 교육활동 23,881 16.070,550

선택적 교육활동 61,650 18.883,302

인적자원 운용 0 1.14,820

학교 일반운영 65,548 36.1159,692

학교 재무활동 -1,300 0.00

학생복지/교육격차 해소 26,217 14.865,419

합계 210,138 442,035

기타수입 전년도이월금 -1,200 0.41,600

이전수입 지방교육행정기관이전수입 211,092 95.0419,889

자체수입 학부모부담수입 0 4.519,950

자체수입 행정활동수입 246 0.1596

합계 210,138 442,035
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.08.17

2022년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

김자성

학생복지운영 7,179 7,179 0 0 0 0

교과활동지원 14,040 4,800 9,240 10,280 0 10,280

독서활동운영 13,212 11,522 1,690 2,190 0 2,190

김현숙 학교급식운영 43,807 19,650 24,157 41,427 11,970 29,457

심미숙

교직원역량강화 2,900 2,900 0 0 0 0

동아리활동 5,340 4,340 1,000 1,000 0 1,000

방과후학교운영 3,660 1,500 2,160 2,160 0 2,160

돌봄교실운영 45,713 7,980 37,733 45,713 7,980 37,733

유동민

과학 교과활동 4,450 4,450 0 0 0 0

외국어 교과활동 5,000 0 5,000 5,000 0 5,000

기타선택적교육

운영
500 500 0 0 0 0

방송실운영 500 500 0 0 0 0

정보화실운영 10,036 10,036 0 0 0 0
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.08.17

2022년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

이정일
체육 교과활동 1,270 1,270 0 0 0 0

현장체험학습활

동
1,661 1,720 -59 0 0 0

정창수
다문화교육운영 4,000 0 4,000 4,000 0 4,000

연구학교운영 26,109 0 26,109 26,109 0 26,109

조현민

학생생활상담지

도
1,000 1,000 0 0 0 0

학교폭력예방 3,254 1,254 2,000 2,000 0 2,000

학생안전교육 1,183 0 1,183 1,183 0 1,183

최용훈

교직원복지 1,920 1,920 0 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리
4,975 3,315 1,660 860 0 860

자율활동 5,977 5,377 600 0 0 0

교무학사운영 6,920 6,920 0 0 0 0

학부모협력 1,910 1,910 0 0 0 0

유치원 서미향 유치원 교과활동 32,812 24,712 8,100 8,100 0 8,100
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.08.17

2022년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

유치원 서미향

유치원방과후과

정운영
16,217 150 16,067 16,067 0 16,067

병설유치원기본

운영
14,410 14,610 -200 0 0 0

행정실

김용구

교육환경개선 9,250 4,400 4,850 4,200 0 4,200

학교시설장비유

지
118,762 53,914 64,848 49,295 0 49,295

학교운영위원회

운영
900 900 0 0 0 0

예비비 0 1,300 -1,300 0 0 0

정한희

학교환경위생관

리
9,458 9,058 400 0 0 0

부서기본운영 23,710 22,810 900 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 222,451 211,947 10,504

소계 442,035 231,897 210,138 442,035 231,897 210,138

합계 442,035 231,897 210,138 442,035 231,897 210,138
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 419,889 208,797 211,092

1.지방교육행정기관이전수입 419,889 208,797 211,092

1.교육비특별회계전입금수입 419,889 208,797 211,092

1.교육비특별회계전입금 419,889 208,797 211,092

1.학교운영비전입금 220,255 208,797 11,458
학교기본운영비(초등학교) : 11,458,000원 * 1

교 =
11,458,000

2.목적사업비전입금 199,634 0 199,634
(성립전_1추)무상급식비 지원 : 6,864,000원 *

 1교 =
6,864,000

(성립전_1추)무상급식비 지원 : 19,540,000원 

* 1교 =
19,540,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영 : 4,150,000원 * 1

교 =
4,150,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영 : 4,560,000원 * 1

교 =
4,560,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)다꿈학교운영 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 1,100,000원 

* 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 11,299,000원

 * 1교 =
11,299,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 11,424,000원

 * 1교 =
11,424,000

(성립전_1추)초등수상안전교육운영 : 

1,183,000원 * 1교 =
1,183,000

(성립전_1추)원도심학교활성화교육운영비 : 

22,009,000원 * 1교 =
22,009,000

(성립전_1추)원도심학교활성화교육운영비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 기관부담

금 : 1,641,000원 * 1교 =
1,641,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 11,632,000원 * 1교 =
11,632,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,329,000

원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비(맞춤형 복지) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 405,000원 * 1교

 =
405,000
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)난간레일 수선공사 : 7,000,000원

 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)유아학비 무상교육비 : 2,700,000

원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)유아학비 무상교육비 : 2,700,000

원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정운영 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정운영 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_1추)진단키트 분배 및 물품구입 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 1,424,000원 

* 1교 =
1,424,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 569,000원 * 

1교 =
569,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비 : 224,000

원 * 1교 =
224,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비 : 89,000

원 * 1교 =
89,000

(성립전_1추)1학기 방역활동도우미 인건비 : 

5,662,000원 * 1교 =
5,662,000

(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)도서관 학부모 자원봉사자 활동비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유치원방과후교사성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)학부모 책모임 지원금 : 450,000

원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽 활동비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

622,000원 * 1교 =
622,000

(성립전_1추)과학실 환경개선 : 4,200,000원 *

 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)초등영어캠프 지원금 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)장애인시설 설치 : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)장애인시설 설치 : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)도서관 학부모자원봉사자 활동비

 : 540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_1추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

4,280,000원 * 1교 =
4,280,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 20,546 20,300 246

1.학부모부담수입 19,950 19,950 0

1.수익자부담수입 19,950 19,950 0

1.급식비 11,970 11,970 0

1.급식비 11,970 11,970 0

2.돌봄활동운영비 7,980 7,980 0

1.돌봄활동운영비 7,980 7,980 0

2.행정활동수입 596 350 246

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 대통령선거시설사용료 : 100,000원*1회 = 100,000

지방선거시설사용료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.기타행정활동수입 396 350 46

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 96 50 46

1.기타행정활동수입 96 50 46 폐식용유매각대금 : 39,000*1회 = 39,000

수도광열비 : 7,000*1회 = 7,000

3.기타수입 1,600 2,800 -1,200

1.전년도이월금 1,600 2,800 -1,200

1.순세계잉여금 1,600 2,800 -1,200

1.순세계잉여금 1,600 2,800 -1,200

1.순세계잉여금 1,600 2,800 -1,200 순세계잉여금(초등학교) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

순세계잉여금(유치원) : -200,000원*1회= -200,000

세입합계 442,035 231,897 210,138
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,820 4,820 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,820 4,820 0

1.교직원역량강화 2,900 2,900 0

1.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[초]행정직연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지 1,920 1,920 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교육과정워크샵 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 65,419 39,202 26,217

1.급식 관리 43,807 19,650 24,157

1.학교급식운영 43,807 19,650 24,157

1.[초]조리사인건비 125 1,000 -875

1.무기계약직원인건비 0 1,000 -1,000 초과근무수당(자체) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.맞춤형복지비 125 0 125
(성립전_1추)건강검진비(목적) : 125,000

원*1회=
125,000

2.[초]급식재료구입비 37,160 11,970 25,190

1.급식용식재료비 37,160 11,970 25,190 (성립전_1추)식품비 : 16,660,000원*1회= 16,660,000

(성립전_1추)식품비 : 6,224,000원*1회= 6,224,000

(성립전_1추)식품비(친환경농산물) : 

1,424,000원*1회=
1,424,000

(성립전_1추)식품비(친환경농산물) : 

569,000원*1회=
569,000

(성립전_1추)식품비(우수식재료) : 89,000

원*1회=
89,000

(성립전_1추)식품비(우수식재료) : 

224,000원*1회=
224,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 5,820 6,400 -580

1.일반수용비 2,940 3,400 -460
(성립전_1추)급식소모품구입비 : 640,000

원*1회=
640,000

식생활관청소용역비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.연료비 2,880 3,000 -120 가스비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

(성립전_1추)가스비 : 2,880,000원*1회= 2,880,000

4.[초]대체인건비 702 280 422

1.기간제직원인건비 702 280 422 조리종사원대체인건비 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 622,000원*1회=
622,000

2.보건관리 14,433 12,373 2,060

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,975 3,315 1,660

1.[초]학생건강검사 640 640 0

1.학생복지비 640 640 0

2.[초]보건실운영 3,160 2,200 960

1.일반수용비 2,160 1,800 360
(성립전_1추)진단키트 분배비 : 360,000원

*1회=
360,000

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 800 200 600 약품구입 : 300,000원*2회= 600,000

3.[초]보건교육운영 675 475 200

1.일반수용비 375 375 0

2.교육운영비 300 100 200 학생후송 및 치료비 : 100,000원*1회= 100,000

침구류 세탁비 : 100,000원*1회= 100,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육 : 500,000원*1

회=
500,000

2.학교환경위생관리 9,458 9,058 400

1.[초]먹는물관리 2,808 2,408 400

1.일반수용비 2,808 2,408 400 정수기유지보수 : 400,000원*1식= 400,000

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 2,650 2,650 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,650 2,650 0

4.[초]공기청정기운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 7,179 7,179 0

1.학생복지운영 7,179 7,179 0

1.[초]학생교과서구입 5,049 5,049 0

1.교육운영비 5,049 5,049 0

2.[초]학급앨범제작 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

3.기본적 교육활동 70,550 46,669 23,881

1.교과 활동 57,572 35,232 22,340

1.교과활동지원 14,040 4,800 9,240

1.[초]학습준비물구입 1,960 1,960 0

1.학습준비물 1,960 1,960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]보결수업관리 200 1,000 -800

1.운영수당 200 1,000 -800 보결수당 : -800,000원*1회= -800,000

4.[초]기초학력지도 6,000 240 5,760

1.운영수당 4,608 0 4,608
(성립전_1추)강사료(목적) : 32,000원*3차

시*48회=
4,608,000

2.교육운영비 1,392 240 1,152 교재교구구입 : -240,000원*1회= -240,000

(성립전_1추)교재구입비 및 기타(목적) : 

16,000원*6명*2회=
192,000

(성립전_1추)교과보충(심화) 수업자료 구

입(목적) : 1,200,000원*1회=
1,200,000

5.[초]교과보충프로그램 운영 4,280 0 4,280

1.운영수당 3,480 0 3,480
(성립전_1추)강사료(목적) : 30,000원*116

차시=
3,480,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)운영비 : 200,000원*4식= 800,000

2.과학 교과활동 4,450 4,450 0

1.[초]교과운영 4,450 4,450 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,450 4,450 0

3.체육 교과활동 1,270 1,270 0

1.[초]교과운영 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.비품구입비 250 250 0

4.외국어 교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]초등영어캠프운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)강사비 : 30,000*4시간*3명

*10회=
3,600,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전_1추)교재구입비 : 50,000원*5종*2

회=
500,000

(성립전_1추)간식비 : 66,000원*10회= 660,000

3.일반업무추진비 240 0 240 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*4회= 240,000

5.유치원 교과활동 32,812 24,712 8,100

1.[유]교과운영 20,778 20,778 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 9,778 9,778 0

3.교육운영비 10,300 10,300 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,474 1,474 0

1.학습준비물 1,474 1,474 0

3.[유]유치원운영 8,360 260 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)유아학비 교육과정운영 : 

2,700,000원*1회=
2,700,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정운영 : 

2,700,000원*1회=
2,700,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정운영 : 

1,350,000원*1회=
1,350,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정운영 : 

1,350,000원*1회=
1,350,000

2.학생복지비 260 260 0

4.[유]현장학습 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 12,978 11,437 1,541

1.자율활동 5,977 5,377 600

1.[초]학생회활동지원 2,077 1,477 600

1.학생복지비 2,077 1,477 600 학생회운영지원비 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]과학의날행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 1,661 1,720 -59

1.[초]현장학습 1,661 1,720 -59

1.여비 270 270 0

2.교육운영비 1,391 1,450 -59 차량임차료 : -40,000원*1회= -40,000

체험비 : -19,000원*1회= -19,000

3.동아리활동 5,340 4,340 1,000

1.[초]동아리활동 5,340 4,340 1,000

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠클럽활동 용품비(목적)

 : 425,000원*2회=
850,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 간식비(목적)

 : 150,000원*1회=
150,000

3.학생복지비 500 500 0

4.선택적 교육활동 83,302 21,652 61,650

1.방과후학교 운영 65,590 9,630 55,960

1.방과후학교운영 3,660 1,500 2,160

1.[초]방과후학교운영 3,660 1,500 2,160

1.교육운영비 3,660 1,500 2,160
(성립전_1추)방과후자유수강권지원(목적)

 : 2,160,000원*1회=
2,160,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 45,713 7,980 37,733

1.[초]돌봄교실운영 45,713 7,980 37,733

1.기간제직원인건비 24,023 0 24,023
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

11,424,000원*1회=
11,424,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

11,299,000원*1회=
11,299,000

(성립전_1추)맞춤형복지 : 550,000원*2회= 1,100,000

(성립전_1추)맞춤형복지 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)강사수당(엄마품 온종일) : 

32,000원*2명*25시간=
1,600,000

3.교육운영비 20,090 7,980 12,110
(성립전_1추)간식비, 운영비(목적사업1차)

 : 4,150,000원*1회=
4,150,000

(성립전_1추)간식비, 운영비(목적사업1차)

 : 4,560,000원*1회=
4,560,000

(성립전_1추)운영비(엄마품 온종일) : 

340,000원*10식=
3,400,000

3.유치원방과후과정운영 16,217 150 16,067

1.[유]유치원방과후과정시간제교사운영14,717 150 14,567

1.기간제교원인건비 14,717 150 14,567
(성립전_1추)법정부담금 : 1,641,000원*1

회=
1,641,000

(성립전_1추)인건비 : 11,632,000원*1회= 11,632,000

(성립전_1추)성과급 : 1,294,000원*1회= 1,294,000

2.[유]유치원방과후과정 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)방과후과정 운영비(목적) : 

300,000원*5회=
1,500,000

2.독서활동 13,212 11,522 1,690

1.독서활동운영 13,212 11,522 1,690

1.[초]도서구입 6,608 6,608 0

1.도서구입비 6,608 6,608 0

2.[초]도서관운영 6,604 4,914 1,690

1.일반수용비 1,685 0 1,685
(성립전_1추)자원봉사자활동비(목적) : 

10,000원*4명*25회=
1,000,000

(성립전_1추)방역물품구입(목적) : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)도서구입비(학부모책모임-목

적) : 405,000원*1식  =
405,000

(성립전_1추)도서 및 문구(목적-학부모 자

원봉사자 동아리 : 80,000원*1회=
80,000

2.운영수당 500 1,500 -1,000 작가와만남강사비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.교육운영비 4,314 3,414 900 도서관운영비 : 500,000원*1회= 500,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)독서행사(목적-학부모 자원봉

사자 동아리) : 200,000원*2회=
400,000

4.목적사업업무추진비 105 0 105
(성립전_1추)학부모책모임 협의회(목적) :

 45,000원*1회=
45,000

(성립전_1추)협의회(목적-학부모 자원봉사

자 동아리) : 60,000원*1회=
60,000

3.기타 선택적 교육활동 4,500 500 4,000

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다꿈사랑방학교 4,000 0 4,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사료 : 50,000원*6시간= 300,000

강사료 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)식사 및 간식비 : 388,000원

*1회=
388,000

(성립전_1추)현장학습비 : 40,000원*48명

*1회=
1,920,000

(성립전_1추)재료 및 체험비 : 29,000원

*48명*1회=
1,392,000

재료 및 체험비 : -300,000원*1회= -300,000

5.교육활동 지원 58,252 24,110 34,142

1.교무업무 운영 6,920 6,920 0

1.교무학사운영 6,920 6,920 0

1.[초]교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,020 2,020 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 420 420 0

3.[초]환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 5,437 2,254 3,183

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,254 1,254 2,000

1.[초]안심알리미서비스 1,254 1,254 0

1.일반수용비 1,254 1,254 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

600,000원*2학급=
1,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방 운영비 : 

100,000원*8회=
800,000

3.학생안전교육 1,183 0 1,183

1.[초]안전교육 1,183 0 1,183

1.교육운영비 1,183 0 1,183
(성립전_1추)입장 및 강습비 : 12,000원

*15명*5일=
900,000

(성립전_1추)차량임차료 : 283,000원*1식= 283,000

3.연구학교 운영 26,109 0 26,109

1.연구학교운영 26,109 0 26,109

1.[초]원도심학교환경개선 26,109 0 26,109

1.일반수용비 4,720 0 4,720
(성립전_1추)학부모동아리 운영비 : 

50,000원*8명=
400,000

(성립전_1추)교원전문성 신장 물품구입비

 : 20,000원*11명=
220,000

(성립전_1추)본관 현관 환경개선비4(목적-

시설공사) : 4,100,000원*1식=
4,100,000

2.운영수당 5,624 0 5,624
(성립전_1추)강사수당(1,2학년 특색활동)

 : 1,400,000원*1식=
1,400,000

(성립전_1추)교원전문성신장 연수강사비 :

 200,000원*2명*2회=
800,000

(성립전_1추)강사수당(5,6학년 특색활동)

 : 32,000원*2학급*16회=
1,024,000

(성립전_1추)마을예술학교 강사비 : 

32,000원*3학급*25회=
2,400,000

교과전담군 강사비 : -444,000원*1회= -444,000

(성립전_1추)교과전담군 강사비 : 222,000

원*2회=
444,000

3.교육운영비 14,265 0 14,265
(성립전_1추)학년특색활동비(1,2학년) : 

180,000원*2학급*5회=
1,800,000

(성립전_1추)야호캠프 운영비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)학년특색활동비(3,4학년) : 

160,000원*2학급*10회=
3,200,000

(성립전_1추)학년특색활동비(5,6학년) : 

136,000원*2학급*8회 =
2,176,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)작가와의 만남 강사비 : 

500,000원*2명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)어울림축제 운영비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)학급앨범제작비 : 25,000원

*47명*1회=
1,175,000

(성립전_1추)마을예술학교 운영비 : 

10,000원*47명*1회=
470,000

교과전담군 활동비 : 222,000원*2회= 444,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)협의회 운영비 : 150,000원

*10회=
1,500,000

4.학습지원실 운영 10,536 10,536 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 10,036 10,036 0

1.[초]학교정보화지원 10,036 10,036 0

1.일반수용비 5,036 5,036 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

5.교육여건 개선 9,250 4,400 4,850

1.교육환경개선 9,250 4,400 4,850

1.[초]교실환경개선 6,600 2,400 4,200

1.일반수용비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)과학실 전기수선 공사 : 

180,000원*6셋트=
1,080,000

2.비품구입비 5,520 2,400 3,120
(성립전_1추)과학실 안전장비 구입 : 

520,000원*6셋트=
3,120,000

2.[초]관리실환경개선 2,650 2,000 650

1.비품구입비 2,650 2,000 650 관리실비품구입 : 650,000원*1개= 650,000

6.학교 일반운영 159,692 94,144 65,548

1.학교기관 운영 38,120 37,420 700

1.부서기본운영 23,710 22,810 900

1.[초]교장실운영 7,690 7,690 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 2,590 2,590 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,200 12,300 900

1.일반수용비 3,508 2,608 900 사무용품비 : 900,000원*1식= 900,000

2.기타공공요금 532 532 0

3.여비 8,400 8,400 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.무기계약직원법정부담금 220 220 0

6.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 14,410 14,610 -200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,840 5,840 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,860 3,060 -200

1.일반수용비 2,860 3,060 -200 소규모수선비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[유]유치원운영 5,710 5,710 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.운영수당 350 350 0

3.여비 800 800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

2.시설 장비 유지 118,762 53,914 64,848

1.학교시설장비유지 118,762 53,914 64,848

1.[초]공공요금및제세공과금 29,132 29,132 0

1.전기요금 17,000 17,000 0
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2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,132 6,132 0

2.[초]시설관리용역 10,050 9,400 650

1.일반수용비 10,050 9,400 650
냉난방기 등 세척청소 용역비 : 650,000원

*1회=
650,000

3.[초]시설일반관리 42,827 12,262 30,565

1.기간제직원인건비 6,474 812 5,662
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비(1학

기) : 5,662,000원*1학기=
5,662,000

2.일반수용비 36,353 11,450 24,903 시설관리소모품구입 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

(성립전_1추)소규모수선비 : 7,000,000원

*1회=
7,000,000

소규모수선비 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

식생활관소규모수선비 : 2,903,000원*1식= 2,903,000

(성립전_1추)장애인편의시설 설치(점자블록, 벽

부형 손잡이 등) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)장애인편의시설 설치(점자블록, 벽

부형 손잡이 등) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

4.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]시설관리원인건비 15,259 820 14,439

1.무기계약직원인건비 14,959 520 14,439
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 560,000

원*1회=
560,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

13,329,000원*1회=
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(맞춤형복

지) : 550,000원*1회=
550,000

2.교직원복지비 300 300 0

6.[초]청소원인건비 19,494 300 19,194

1.무기계약직원인건비 19,194 0 19,194
(성립전_1추)청소원인건비 : 405,000원*1

회=
405,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원

*1회=
18,089,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)청소원 정기상여금 : 150,000

원*1회=
150,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,810 2,810 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,910 1,910 0

1.[초]학부모교육 860 860 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 60 60 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모참여활동 1,050 1,050 0

1.일반수용비 750 750 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 유치원예비비 : -300,000원*1식= -300,000

세출합계 442,035 231,897 210,138
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